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REFERAT  
Privind aprobarea procedurii cuprinzand criteriile si conditiile de acordare 

 a facilitatilor fiscale contribuabililor persoane juridice  
 
 
 In conformitate cu prevederile art. 286 alin. 6 din Legea nr. 571/2003 privind 
codul fiscal asa cum a fost modificata si completata de Legea nr. 343/2006, incepand cu 
anul fiscal 2007, consiliul local, in calitate de autoritate deliberativa poate acorda scutiri 
de la plata impozitului pe cladire si a impozitului pe teren, datorate de catre persoanele 
juridice care efectueaza investitii de peste 500.000 euro. Scutirea de impozit pe cladire se 
acorda incepand cu data de intati a lunii urmatoare finalizarii cladirii iar scutirea de 
impozit pe teren de la data de intai a lunii urmatoare eliberarii autorizatiei de construire si 
poate fi acordata pe o perioada de pana la 5 ani.  
 Facilitatile fiscale reglementate de Codul fiscal pot fi acordate prin hotarari ale 
consiliului local adoptate in cursul anului pe baza criteriilor si procedurilor stabilite de 
catre acesta. (pct. 221^1 din HG nr. 44/2203 completata si modificata) 
 Stabilirea criteriilor pe baza carora se vor acorda facilitati fiscale persoanelor 
juridice trebuie sa aiba drept scop pe de o parte efectuarea de catre beneficiari a 
investitiilor care sa duca la dezvoltarea economica a activitatii specifice, la  demararea 
sau dezvolatrea unei activitati ce implica o schimbare in produsul sau procesul de 
fabricatie al unei unitati existente si implicit crearea unor noi locuri de munca pe piata 
muncii din Timisoara. 
 Avand in vedere cele prezentate mai sus: 
 

P R O P U N E M :  
 

 1. Aprobarea procedurii cuprinzand criteriile si conditiile de acordare a 
facilitatilor fiscale pentru contribuabilii persoane juridice conform anexei care face parte 
integranta din prezentul referat. 
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